
チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ

わから
ない

ご意見
ご意見を踏まえた

対応

1
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れている

100% 4% 0% 0% なし -

2 職員の配置数や専門性は適切である 96% 0% 0% 4% なし -

3

生活空間は、本人にわかりやすい構造化さ
れた環境になっている。また、障害の特性に
応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化や
情報伝達等への配慮が適切になされている

88% 8% 0% 4%
・整理整頓されていて分かり
やすいです

・引き続き、整理整頓をし、分か
りやすい構造化に努めて参りま
す

4
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環
境になっている。また、子ども達の活動に合
わせた空間となっている

96% 0% 0% 4%

・すっきりと活動しやすい空間と
なっている
・いつもきれいにすっきりされてい
るなと思います
・すっきりとした内装に木の温かみ
があって落ち着きます
・宝塚校もそうですが、明るい雰囲
気が決めてにもなりました。

・引き続き、ご利用者様が心地よ
く過ごせるように努めて参ります

5
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されている

100% 0% 0% 0% なし -

6

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支
援）」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援
内容から子どもの支援に必要な項目が適切
に選択され、その上で、具体的な支援内容
が設定されている

96% 0% 0% 4% なし -

7
児童発達支援計画に沿った支援が行われ
ている

100% 0% 0% 0% なし -

8
活動プログラムが固定化しないよう工夫さ
れている

100% 0% 0% 0%
・毎週いろいろな活動をくみ
こんでくれている

・今後も引き続き、感覚統合のあ
そびを通して脳、体、心を育んで
参ります

9
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障害のない子どもと活動する機会があ
る

28% 8% 16% 48%

・まだ4ヶ月なので活動機会がない
・保育園との連携が親の介入なし
でしてもらえるとありがたい
・幼稚園に通いながら利用してい
るので交流の必要なし
・コロナの影響なのか、交流がな
かった
・障がいのない子との交流は幼稚
園で行われているので問題なし
・保育園とイクリノさんと併用させ
て頂くことで問題ないと考えていま
す

・ご利用者さまのほとんどが、幼
稚園や保育園に通われているた
め今後も設定はいたしません

10
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされた

100% 0% 0% 0%
・丁寧に説明があった
・わかりやすく丁寧でした

・引き続き、分かりやすくお伝え
できるよう心掛ける

11

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支
援の提供すべき支援」のねらい及び支援内
容と、これに基づき作成された「児童発達支
援計画」を示しながら、支援内容の説明が
なされた

100% 0% 0% 0% なし -

12
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニングiv等）が行われている

64% 24% 0% 12%

・ｲﾍﾞﾝﾄには参加していない
が、送迎時に話をしてもらって
いる
・日曜日のｲﾍﾞﾝﾄに夫が参加
し、息子の普段の様子が知れ
て良かったと夫が言っていま
した。
・毎月のおたよりや送迎時の
会話でお話できるが、時間的
にも難しく感じる
・ご案内は頂いているが、都
合が合わず参加できていませ
ん。

・３カ月に１回、日曜イベントとし
て親子で参加いただく際に、今
後は交流だけではなく勉強会も
実施したいと思っています
・引き続き、外部の先生を呼びオ
ンラインなどで子育てカレッジを
開催していきます
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保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）



チェック項目 はい
どちらとも
いえない いいえ
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ご意見
ご意見を踏まえた

対応

13
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合
い、子どもの健康や発達の状況、課題につ
いて共通理解ができているか

100% 0% 0% 0%

・送迎のﾀｲﾐﾝｸﾞで書面だけで
なく様子をしらせていただき情
報を
もらえる
・送迎時、お会いしたら口頭で
も子どもの様子を教えてもら
えて
嬉しいす
・送ってくださった時や活動記
録で詳しく話してもらえます

・引き続き、ご利用時にはノート
で詳しく様子をお伝えしたり、口
頭でお伝えしていきます。また随
時、個別相談も行っていきます

14
定期的に、保護者に対して面談や、育児に
関する助言等の支援が行われている

100% 0% 0% 0% ・定期的に行われている
・必要に応じて、随時面談を行っ
ております

15
父母の会の活動の支援や、保護者会等の
開催等により保護者同士の連携が支援され
ている

52% 12% 16% 16%

・参加していないのでわからな
い
・参加の機会に恵まれなかっ
た
・特に必要な感じない

・イベント時の保護者交流会は
実施していきますが、保護者同
士の連携は実施しない予定です

16

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や
申入れをした際に迅速かつ適切に対応され
ている

92% 8% 0% 0%

・きになることは電話でも対応
してもらえ、直接相談ができる
・先生方にはよくして頂き感謝
しかありません。優しい先生
たち
ばかりなので、安心しておま
かせしています。通所前から
成長し先生方の支援による力
が大きいと感じています。
・子どもの様子に合わせて臨
機応変な対応をしていただい
ているため、子どもに負担が
かかりにくく安定していると感
じる

・引き続き、ご家庭の様子を共有
し、困りごとや目標などを共有し
ていきます

17
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝
達のための配慮がなされている

96% 4% 0% 0%
・本人の苦手なことへの配慮
をしていただき楽しんでいける
ようになった

　　・ご利用時のノートと送迎時、お子さまの様
子を伝えています。引き続き、家庭連携をし、送
迎時で不十分な時には電話で対応をしていま
す

18

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務
に関する自己評価の結果を子どもや保護者
に対して発信されている

96% 4% 0% 0%

・月一で頂くおたよりに活動中
の子どもの写真があるので様
子が
よくわかる
・細やかにその日にしたことや
まとめをつくって下さりすごく
わかりやすくまた楽しみです

・月に１回、お子さまの様子をま
とめた文章と写真を入れたもの
をおたよりとして作成し配布して
いる

19 個人情報の取扱いに十分注意されている 100% 0% 0% 0% なし -

20

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に
周知・説明されている。また、発生を想定し
た訓練が実施されている

80% 8% 0% 12% ・訓練についてはわからない
年に２回避難訓練を実施してお
ります。マニュアルも策定してお
ります

21
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われている

64% 4% 0% 32% なし -

22 子どもは通所を楽しみにしている 100% 0% 0% 0%

・先生方がほめて励ましてくだ
さり、楽しんでいくようになって
いる
・いつも笑顔で帰ってきます
・今日はイクリノさんある？と
いつも楽しみにしています
・イクリノが一番大好きと言っ
て、楽しみにしています

23 事業所の支援に満足している 100% 0% 0% 0%

・子ども自身通所を楽しみに
し、自分を認めてもらえ話を聞
いて
もらえることに喜びを感じてい
ます
・みなさんやさしく運転手の方
まで感じよくてありがたいです
・家での遊び方が変わりまし
た。ブロックや制作など集中し
て積極的に取り組むようにな
りました
・非常に満足しています

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

〇この「保護者等からの事業所評価の集計結果（公表）」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価表」により事業所の評価を行っていただき、その
結果を集計したものです。
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・ありがとうございます。引き続
き、お子さまの成長に合わせた、
発達科学に基づいたプログラム
を行て参ります
・感覚統合のあそびを通して成
功体験を積み重ね、自信ややる
気、意欲を引き出していけるよう
進めて参ります


